
Poľnohospodárske družstvo "Pokrok" Ostrov  
 

Zapísaná v OR OS Trnava, Oddiel Dr, Vložka č. 90/T 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÁ SPRÁVA   

 

zostavená ku dňu 31.12.2014 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhotovená dňa: 04. marca 2015   Podpis člena štatutárneho orgánu účtovnej 

Prerokovaná dňa: 22.mája 2015      jednotky: 

  

             ................................................................... 

       Podpis osoby zodpovednej za vyhotovenie 

       výročnej správy: 

 

       ................................................................... 

 

 

 

 

 



Výročná správa 2014 
PD "Pokrok" Ostrov                               

IČO 0 0 2 0 8 0 9 4 
 

DIČ 2 0 2 0 3 9 5 4 4 3 

 

2 

 
 

OBSAH VÝROČNEJ SPRÁVY 
 
 
PROFIL DRUŽSTVA 
 
1. Základné údaje o družstve 
2. Predmet  činnosti 
3. Zloženie štatutárnych orgánov družstva   
4. Štruktúra vlastníkov družstva 
5. Organizačná štruktúra družstva  
 
A.   SPRÁVA O STAVE DRUŽSTVA 
 
1.  Vznik a vývoj družstva 
2. Zhodnotenie činnosti a hospodárenia za rok 2014 
3. Významní  obchodní partneri    
4. Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia družstva 
 a) Obstaranie dlhodobého majetku 
 b) Majetok a záväzky 
 c) Výnosy a náklady 
       d) Analýza výsledku hospodárenia 
 e) Ukazovatele cash-flow  
5. Zamestnanosť  a ukazovatele práce a miezd 
6. Informácie o vplyve činnosť družstva na životné prostredie  

 

B. INFORMÁCIE O  UDALOSTIACH OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO 
OBDOBIA, ZA KTORÉ SA VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA   
 
C.  INFORMÁCIE O PREDPOKLADANOM BUDÚCOM VÝVOJI ČINNOSTI DRUŽSTVA  
 
 1. Podnikateľský zámer na rok 2015 
 2. Vybrané ukazatele investičných plánov  
        
D.  INFORMÁCIE O NÁKLADOCH NA ČINNOSŤ V OBLASTI VÝSKUMU A VÝVOJA  
      
E.  INFORMÁCIE O NADOBÚDANÍ VLASTNÝCH OBCHODNÝCH PODIELOV 
 
F.  NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU   
 
H.  INFORMÁCIE O ORGANIZAČNEJ ZLOŽKE V ZAHRANIČÍ 
 
 
 
 Prílohy: 
 
 Účtovná závierka - Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky k účtovnej závierke 
 Audítorská správa o overení účtovnej závierky 
 Dodatok audítorskej správy o overení súladu výročnej správy s ročnou účtovnou závierkou 
 

 

 

 

 

 



Výročná správa 2014 
PD "Pokrok" Ostrov                               

IČO 0 0 2 0 8 0 9 4 
 

DIČ 2 0 2 0 3 9 5 4 4 3 

 

3 

PROFIL DRUŽSTVA 
 
1. Základné údaje o družstva 
 

Obchodné meno: Poľnohospodárske družstvo "Pokrok" Ostrov 

Sídlo: 922 01 Ostrov 

Dátum založenia: 21.12.1972 

Dátum vzniku: 01.01.1973 

 
2. Predmet  činnosti 
 

- podnikanie v poľnohospodárskej výrobe, vrátane  predaja nespracovaných 
poľnohospodárskych výrobkov na účely spracovania a ich ďalšieho predaja  

 

- živnostenské podnikanie v odbore:   

                         obchodná činnosť vrátane zahranično-obchodnej činnosť 
- opravárenské služby na poľnohospodárske a nepoľnohospodárske stroje a mechanizmy 

 

- zámočnícke práce, výroba a predaj zámočníckych výrobkov, kovovýroba  
- poskytovanie kompletných služieb pre potreby poľnohospodárskej výroby 

 

- poskytovanie stavebných prác a investičná činnosť  -  

- stravovacie a ubytovacie služby  -  

- výroba poľnohospodárskych strojov a ich predaj   

- pestovanie, spracovanie, finalizácia a predaj osív   

- zabezpečovanie hospodárskych a sociálnych potrieb svojich členov podľa zásad schválených  
- členskou schôdzou alebo predstavenstvom  

   

- výkon práva poľovníctva   

 
3. Zloženie štatutárnych orgánov družstva 
 
Predstavenstvo:  predseda: Ing. Juraj Schuchmann  

  podpredseda: RNDr. Miroslav Sedlák  
  členovia: Ing. Emerencia Kollárová 

   
Kontrolná komisia:  predseda: Ing. Oliver Ladický  

        členovia: Tomáš Folajtár 
   Iveta Zoričáková 
 

  
4. Štruktúra vlastníkov družstva 

Členovia 

Výška podielu na základnom imaní 
Podiel na 

hlasovacích 
právach v % 

Iný podiel na 
ostatných 

položkách VI ako 
na ZI 
v % 

absolútne v % 

a b c d e 

členovia 97 165 100 100  

Spolu 97 165 100 100  
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A.   SPRÁVA O STAVE DRUŽSTVA 
 

1. Vznik a vývoj družstva 
 
Družstvo vzniklo na zlučovacej členskej schôdzi dňa 21.12.1972 zlúčením JRD Ostrov,Veľké Orvište a  
Bašovce, bolo zvolené predstavenstvo a prijaté stanovy. Rada ONV v Trnave uznesením č.3 zo dňa 12.  
januára 1973 vznik družstva schválila podľa zákona č. 49/59 Zb.  
Deň, ku ktorému je družstvo zapísané do podnikového registra je 30. marca 1973 /§1 zákon č.72/70 Zb. 
Členská schôdza družstva konané dňa 18.2.1976 prijala stanovy, vypracované podľa vzorových stanov, 
ktoré boli vydané nar.vl.č.137/75 Zb. Tieto stanovy boli podľa § 3 ods. 3 vl.nar.č.137/75 Zb. schválené ONV  
v Trnave dňa 22.6.1976 uznesením č. 139/76.  

   

Stanovy družstva prijaté členskou schôdzou družstva dňa 20.1.1993. Družstvo pretransformované na družstvo  
v zmysle zákona č. 42/1992 Zb. a zákona č. 513/1991 Zb.  

  

Členská schôdza konaná dňa 31.03.1995 schválila zmenu stanov.    

Zmena stanov schválená na výročnej členskej schôdzi družstva konanej dňa 03.04.1996.   

Členská schôdza konaná dňa 21.02.1997 schvália zmenu stanov.     

Zmena stanov družstva schválená na výročnej členskej schôdzi dňa 04.04.2001. Zmena sídla družstva z 
Ostrov pri Piešťanoch na Ostrov.  

   

Zmena stanov družstva schválená na zasadnutí výročnej členskej schôdze dňa 05.04.2002.     

Zmena stanov družstva schválená na zasadnutí výročnej členskej schôdze konanej dňa 22.04.2005.   

Zmena stanov družstva schválená na zasadnutí výročnej členskej schôdze konanej dňa 10.05.2013.  

 
 
2. Zhodnotenie predchádzajúceho obdobia  
 

Zhodnotenie činností podľa jednotlivých úsekov a za podnik. 
Výsledky hospodárenia jednotlivých úsekov: 
 
Úsek rastlinnej výroby: 
 
Na úseku rastlinnej výroby sme v r.2014 pestovali nasledovné plodiny: 
 

- pšenica ozimná na ploche 430,84 ha s priemerným výnosom 6,89 t/ha 
- jačmeň jarný na ploche 218,19 ha s priemerným výnosom 6,20 t/ha 
- jačmeň ozimný na ploche 46,08 ha s výnosom 5,30 t/ha 
- kukurica osivová  na ploche 128,81 ha s výnosom 2,90 t/ha 
- kukurica zrno na ploche 241,32 ha s výnosom 10,70  t/ha 
- kukurica siláž na ploche 59,93 ha s výnosom 42,00 t/ha 
- slnečnica na ploche 150,31 s výnosom 2,60 t/ha 
- repka olejná na ploche 173,90 ha s výnosom 4,80 t/ha 

 
Celkové tržby za RV  boli 2 044 139 eur, úsek dosiahol mínusový HV v hodnote  130 062 eur. 

 
Úsek živočíšnej výroby: 
 
Stav zvierat k 31.12.2014 bol nasledovný: 
 

- výkrm HD 155 ks v celkovej hmotnosti 88 716,5 kg, počas roka predaných 178 ks v hmotnosti 88342 kg  
- ošípané 91 ks v hmotnosti 6758 kg, v roku 2014 vyskladnené pre ZJ 79 ks v celkovej váhe 10995 kg,  
- ovce 97 ks, v roku 2014 sa narodilo 31 ks a predal sa len 1 ks 

 
Tržby za výrobky boli 125 654 eur,  hospodársky výsledok úseku je strata 357 148 eur. 
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Osivový závod  
 
dosiahol  kladný HV vo výške 1 561 742 eur.  
 
 
Úsek technických služieb: 
 
– celkové náklady 784 703 eur, priame tržby len 18 361 eur, vnútropodnikové výnosy 671 851 eur, hospodársky 
výsledok strata 139 208 eur, 
 
Úsek závodného stravovania 
 
dosiahol  kladný HV vo výške 14 947 eur. 
Za rok 2014 sme dosiahli hrubý zisk 792 892,51 eur. 
 
 
Ekonomické ukazovatele podniku: 
 
Náklady na spotrebu  materiálu 1 515 248 eur, z čoho sú nosné položky spotreba chemikálií v hodnote 501 522 
eur, hnojivá 322 606 eur, pohonné hmoty 255 153 eur, osivá 171 300 eur, ND 122 015 eur,  
Náklady na spotrebu energií v hodnote 487 766 eur, z toho elektrická energia 220 703 eur a plyn 266 623 eur, 
Náklady na opravy spolu 98 649 eur, z toho opravy nehnuteľného majetku 31 698 eur a ostatné opravy strojov 
a zariadení  66 951 eur, 
Náklady na cestovné a diéty 35 878 eur, repre náklady 4 756 eur,  
Náklady na nakúpené  služby v hodnote 520 002 eur 
Náklady na mzdy 1 031 198 eur, súvisiace poistné 350 060 eur, doplnkové poistenie 8 822 eur a zákonné 
sociálne náklady vo výške 45 387 eur, 
Daň z  motorových vozidiel 12 689 eur, naň z nehnuteľností 100 443 eur, ostatné dane a poplatky 801 eur,  
Náklady na predaný materiál 2841 eur 
Tvorba opravnej položky k pohľadávkam 42 621 eur, ostatné prevádzkové náklady 54 305 eur, odpisy 
dlhodobého majetku 962 668 eur,  
Z finančných nákladov kurzová strata 209 eur, bankové poplatky 1111 eur a daň z príjmov PO 223 924 eur. 
 
Výnosová časť: 
 
Tržby za vlastné výrobky 2 237 838 eur, z čoho je 2 044 139 eur za produkty RV, 125 654 eur za zvieratá, 62 636 
eur za stravné lístky a 5 409 eur za brikety, 
Tržby z predaja služieb 3 343 038 eur z čoho je 3 271 102 eur za služby osivového závodu, 29 294 eur za nájom 
nehnuteľností, 22 971 eur za služby RV, ostatné za služby TS, 
Zmena stavu nedokončenej výroby, výrobkov a zvierat je v hodnote  424 719 eur, produkcia a aktivácia ZJ 
68 687 eur,  
Tržby z predaja hmotného majetku a materiálu 116 744 eur, ostatné výnosy v hodnote 726 430 eur z čoho sú 
dotácie na RV 291 674 eur, na investície 265 939 eur, 
Z finančných výnosov  úroky a kurzové zisky v hodnote 5 354 eur. 
 
Celkové náklady za podnik 5 456 469 eur a celkové výnosy za podnik 6 073 371 eur, hospodársky výsledok po 
zdanení je teda  kladný v hodnote 616 902 eur, čím bol naplnený i podnikateľský zámer. 
Z daňového hľadiska HV pred zdanením 792 893 eur, pripočítateľné položky 266 375 eur, odpočítateľné položky 
45 996 eur, základ dane 1 013 272 eur, z čoho vyplýva daň z príjmov vo výške 22% a finančne vyjadrená 
v hodnote 222 920 eur s povinnosťou mesačných preddavkov v sume 18 576,64 eur.  
 
Zisk po zdanení vo výške  616 902,10 eur rozdeľujeme na 10% sociálny fond a 90% ostatné fondy. 
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Z majetkového pohľadu podnik má vo vlastníctve na strane aktív: dlhodobý majetok v zostatkovej cene 
4 954 692 eur, dlhodobý finančný majetok v hodnote 2 527 984 eur,  zásoby v hodnote 1 194 616 eur, 
dlhodobé pohľadávky 71 946 eur, krátkodobé pohľadávky v hodnote 1 131 794 eur, finančný majetok 
v hodnote 2 307 943 eur, celkové aktíva sú v hodnote 12 194 215 eur. 
 
Na strane pasív : základné imanie 28 959 eur, ostatné kapitálové fondy 3 195 785 eur, zákonné rezervné fondy 
3 244 024 eur, ostatné fondy zo zisku 2 713 692 eur, nerozdelený zisk z minulých období 195 311 eur, HV 
bežného roka 616 902 eur, dlhodobé záväzky 224 242 eur, krátkodobé záväzky 900 714 eur, z čoho je 577 955 
eur z obchodného styku, krátkodobé rezervy 62 618 eur, výnosy budúcich období 1 011 968 eur. Celkové pasíva 
sú v hodnote 12 194 215 eur.  
 
Všetku vyššie uvedené údaje sú súčasťou Ročnej účtovnej závierky, overenej audítorskou spoločnosťou EK 
AUDIT, s.r.o. Trnava, ktorá bola aj prílohou podaného daňového priznania za rok 2014 a  je predmetom 
schvaľovania členskej schôdze.  
 
3. Významní  obchodní partneri:  
 

a) Odberatelia 

por.č. Obchodné meno a sídlo odberateľa Hlavná činnosť podľa OR 

01 KWS Semena, s.r.o, Bratislava Veľkoobchod s obilninami, osivami a krmivami 

02 Enagro, a.s., Leopoldov Veľkoobchod s obilninami, osivami a krmivami 

03 
MLYN Trenčan spol. s r.o., Trenčianska 
Turná výroba mlynských výrobkov 

04 Alchem spol. s r.o.,  Senica veľkoobchod s chemickými látkami 

05 Svaman spol s r.o.,  Myjava výroba mäsa a mäsových výrobkov 

06 Agropodnik s.s. Trnava, Trnava Veľkoobchod s obilninami, osivami a krmivami 

07 Arimex Bratislava spol. s r.o., Bratislava Veľkoobchod s obilninami, osivami a krmivami 

08 3J-3D int., s.r.o., Vlčkovce  kúpa tovaru - maloobchod, veľkoobchod 

09 INTERAGROS VP, a.s.,  Bratislava kúpa tovaru - maloobchod, veľkoobchod 

10 AGROTRADE GROUP spol. s r.o., Rožňava 
Veľkoobchod s poľnohospodárskymi strojmi, zariadeniami 
a príslušenstvom 

 
 
b) Dodávatelia 

por.č. Obchodné meno a sídlo odberateľa Hlavná činnosť podľa OR 

01 Legusem, s.r.o.,  Horná Streda veľkoobchod s chemickými výrobkami 

02 
Slovenský plynárenský priemysel, a.s., 
Bratislava Predaj plynu prepravovaného potrubím 

03 Slovnaft, a.s., Bratislava Výroba rafinovaných ropných produktov 

04 ZSE Energia, a.s., Bratislava predaj elektriny 

05 Alchem Senica veľkoobchod s chemickými látkami 

06 Interagros, s.r.o., Levice kúpa tovaru - maloobchod, veľkoobchod 

07 KWS Semena, Bratislava Veľkoobchod s obilninami, osivami a krmivami 

08 
Staveb. Spoločmosť RAVING, a.s.,  
Piešťany výstavba neobytných budov 

09 Slobex, s.r.o., Bratislava kúpa tovaru - maloobchod, veľkoobchod 

10 
AGROTRADE GROUP spol. s r.o., 
Rožňava 

Veľkoobchod s poľnohospodárskymi strojmi, zariadeniami 

a príslušenstvom 
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4.   Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia v družstva  

 
 a) Obstaranie dlhodobého majetku 

Názov obstaraného majetku Obstarávacia cena v  € 

Stavba na parkovanie strojov 16 844 

Stroje 1 854 

Dopravné prostriedky 23 900 

Drobný hmotný majetok 7 869 

Pozemky 7 801 

Spolu 58 268 

 

b) Majetok a záväzky 

 
1. Stav a štruktúra majetku:  
 
a) v eurách 

Ukazovateľ: 

Účtovné obdobie Absolútna odchýlka 

Plán 2015 2012 2013 2014 2014/2013 2014/2012 

Neobežný majetok 8 821 379 8 387 645 7 482 676 -904 969 -1 338 703 7 600 000  

Obežný majetok 3 206 186 4 080 600 4 706 299 625 699 1 500 113 4 500 000  

Časové rozlíšenie aktív 6 475 7 608 5 240 -2 368 -1 235 5 500  

Celkom: 12 034 040 12 475 853 12 194 215 -281 638 160 175 12 105 500 
 

       
b) v percentách 

      

Ukazovateľ: 

Účtovné obdobie Relatívna odchýlka 

2012 2013 2014 2014/2013 2014/2012 

Neobežný majetok 73,30 67,23 61,36 -5,87 -11,94 

Obežný majetok 26,64 32,71 38,59 5,89 11,95 

Časové rozlíšenie aktív 0,05 0,06 0,04 -0,02 -0,01 

Celkom: 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 
 

       
Výška majetku je za posledné roky stabilizovaná.  V bežnom účtovnom období sme zaznamenali jeho zníženie v porovnaní  
s minulým rokom o 2,2 %. Zmenila sa štruktúra majetku v prospech obežného majetku a to najmä zvýšením stavu  
krátkodobých pohľadávok (o 423 tis. €) a zvýšením stavu finančných účtov (o 640 tis. eur). Zvýšenie stavu pohľadávok 

a financií bolo čiastočne eliminované poklesom stavu zásob (o 450 tis. eur). 
 
 
 
 

2.Stav a štruktúra zdrojov krytia 
 
a) v eurách 

Ukazovateľ: 

Účtovné obdobie Absolútna odchýlka 

Plán 2015 2012 2013 2014 2014/2013 2014/2012 

Vlastné imanie 9 357 927 9 907 344 9 994 673 87 329 636 746 10 328 500  

Záväzky 1 131 952 1 290 602 1 187 574 -103 028 55 622 1 031 000 

Časové rozlíšenie pasív 1 544 161 1 277 907 1 011 968 -265 939 -532 193 746 000  

Celkom: 12 034 040 12 475 853 12 194 215 -281 638 160 175 12 105 500  
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b) v percentách 

Ukazovateľ: 

Účtovné obdobie Relatívna odchýlka 

2012 2013 2014 2014/2013 2014/2012 

Vlastné imanie 77,76 79,41 81,96 2,55 4,20 

Záväzky 9,41 10,34 9,74 -0,61 0,33 

Časové rozlíšenie pasív 12,83 10,24 8,30 -1,94 -4,53 

Celkom: 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 
 

 
V stave zdrojov krytia nedošlo v porovnaní s minulým rokom k významným zmenám, štruktúra zdrojov krytia 
je dlhodobo stabilizovaná.  
 
 

      
 

 c) Výnosy a náklady 
 

Ukazovateľ: 2013 2014 

Odchýlka 

Plán 2015 Absolútna   Relatívna 

Čistý obrat 5 656 076 5 580 876 -75 200 -1,33% 5 600 000  

Výnosy z hospodárskej činnosti 6 533 781 6 068 017 -465 764 -7,13% 6 450 000  

Náklady na hospodársku činnosť 5 459 289 5 279 159 -180 130 -3,30% 5 485 000  

Pridaná hodnota  2 818 006 2 562 542 -255 464 -9,07% 2 720 000  

Osobné náklady 1 340 451 1 440 467 100 016 7,46% 1 280 000  

Odpisy dlhodobého majetku 942 980 962 668 19 688 2,09% 970 000  

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti  1 074 492 788 858 -285 634 -26,58% 965 000  

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 6 358 4 034 -2 324 -36,55% 5 000  

Výsledok hospodárenia pred zdanením 1 080 850 792 892 -287 958 -26,64% 970 000 

Daň z príjmov z bežnej činnosti 241 269 175 990 -65 279 -27,06% 319 480 

Výsledok hospodárenia po zdanení 839 581 616 902 -222 679 -26,52% 650 520 

 
V bežnom účtovnom období dosiahla družstvo horší hospodársky výsledok z hospodárskej činnosti oproti  
predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 286 tis. eur. Najväčší podiel na tomto nepriaznivom vývoji malo zníženie  
výnosov z hospodárskej činnosti o 466 tis. eur, pričom náklady na hospodársku činnosť klesli len o 180 tis. eur. 

   
 
 d) Analýza výsledku hospodárenia 
 

1. Účtovné hľadisko 

Ukazovateľ: 

Účtovné obdobie Absolútna odchýlka 

Plán 
2015 2012 2013 2014 

2014-
2013 

2014-
2012 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej 
činnosti 556 026 1 074 492 788 858 -285 634 232 832  965 000 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 3 851 6 358 4 034 -2 324 183      5 000 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 559 877 1 080 850 792 892 -287 958 233 015  970 000 

Daň z príjmov splatná 131 498 267 264 223 924 -43 340 92 426  294 480 

Daň z príjmov splatná 25 439 -25 995 -47 934 -21 939 -73 373    25 000 

Výsledok hospodárenia po zdanení 402 940 839 581 616 902 -222 679 213 962 650 520 

 
Horší hospodársky výsledok z hospodárskej činnosti oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 286 tis. eur  
bol čiastočne eliminovaný nižšou daňou z príjmov právnických osôb.  
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 2. Daňové hľadisko      

Ukazovateľ:  2012 2013 2014 

Prevádzkové, finančné a mimoriadne výnosy 6 647 702 6 541 828 6 073 371 

Prevádzkové, finančné a mimoriadne náklady 6 087 825 5 460 978 5 280 479 

Hospodárska výsledok pred zdanením 559 877 1 080 850 792 892 

Pripočítateľné položky 133 310 101 734 266 375 

Odpočítateľné položky 18 307 27 254 45 996 

Základ dane 674 880 1 155 330 1 013 271 

Sadzba dane  19 23 22 

Daň zaokrúhlená na euro centy nadol 128 227 265 726 222 920 

 
 

e) Ukazovatele cash-flow   
 

Por. č. Ukazovateľ 31. 12. 2012  31. 12. 2013 31. 12. 2014 

01. Čisté zvýšenie (+) alebo zníženie(-) peňažných tokov 53 218 1 024 221 639 834 

02. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 1 529 759 1 797 635 1 216 205 

03. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -1 067 215 -483 251 -46 797 

04. Čisté finančné toky z finančnej činnosti -409 326 -290 163 -529 574  

 

 
5.  Zamestnanosť  a ukazovatele práce a miezd 
 
Počet zamestnancov v družstva je dlhodobo stabilizovaný a ani v budúcom roku nepredpokladá prepúšťanie   
svojich zamestnancov a ani prijímanie nových zamestnancov. 

 

Ukazovateľ 2012 2013 2014 Plán 2015 

Počet zamestnancov k 31.12. 71 71 72 67 

Priemerný počet zamestnancov 71 71 72 67 

Mzdové náklady 897 244 970 686 1 031 198 1 000 000 

Priemerná mesačná mzda v eurách 1 053 1 139 1 193 1 244 

 
 
6. Informácie o vplyve činnosť družstva na životné prostredie.  

  
Činnosť družstva nemá negatívny vplyv na životné prostredie. Družstvo dodržiava všetky predpisy ohľadom 
ochrany životného prostredia, t.j. ochrany vodných tokov, znečisťovania ovzdušia, likvidácie odpadu, hygieny 
a bezpečnosti práce apod.   
 
 
 
B. INFORMÁCIE O  UDALOSTIACH OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO 
OBDOBIA, ZA KTORÉ SA VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA   

 

Po skončení účtovného obdobia 2014 neprišlo k žiadnym neplánovaným udalostiam osobitného významu 

v hospodárení družstva, ktoré by si vyžiadali úpravu účtovnej závierky. 
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C.  INFORMÁCIE O PREDPOKLADANOM BUDÚCOM VÝVOJI ČINNOSTI DRUŽSTVA 

   1. Podnikateľský zámer na rok 2015 
 
 V nasledujúcom období sa nepredpokladá žiadny rozvoj nových výrobných programov. Prebieha však príprava 
zmeny družstva na akciovú spoločnosť. 
 

V roku 2015 sa družstvo (akciová spoločnosť) sústredí na stabilizáciu tržieb na doterajšej úrovni.  Nákladové 

položky by tiež nemali podstatne vzrásť. 

Činnosť družstva sa v nasledujúcom období neplánuje ani rozširovať ani redukovať. Vedenie družstva sa 

zameria na stabilizáciu existujúcej činnosti. Plán vybraných finančných ukazovateľov je uvedený v časti A.4., A.5. 

a F. tejto správy. 

 
 2. Vybrané ukazatele investičných plánov  

V nasledujúcom období plánuje družstvo nasledovné obstaranie dlhodobého majetku: 

 

Názov obstaraného majetku 
 

Plánovaná obstarávacia cena v tis. € 

Obilný kombajn 360 

Kombajn na zber osivovej kukurice 280 

Traktor 200 

Spolu hodnota obstaraného dlhodobého majetku 840 

     

 
D.  INFORMÁCIE O NÁKLADOCH NA ČINNOSŤ V OBLASTI VÝSKUMU A VÝVOJA  
 
      Družstvo neúčtovala o výdavkoch na vedu a výskum - nemá oddelenie výskumu a vývoja. 
 
 
E.  INFORMÁCIE O NADOBÚDANÍ VLASTNÝCH OBCHODNÝCH PODIELOV 
 
     Družstvo  v bežnom účtovnom období neúčtovalo o nadobudnutí vlastných obchodných podielov. 
 
F.  NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU   
 

Ukazovateľ: 2012 2013 2014 

Absolútna odchýlka 

Plán 2015 2014-2013 2014-2012 

Výsledok hospodárenia po zdanení 402 940 839 581 616 902 -222 679 213 962 650 520  

Zákonný rezervný fond 40 294 83 959 0 -83 959 -40 294 6 505  

Štatutárne a ostatné fondy 340 294 733 959 555 212  -178 747 214 918  578 963  

Sociálny fond 22 352 21 663 61 690  40 027 39 338  65 052  

Rozdelenie výsledku hospodárenia 402 940 839 581 616 902 -222 679 213 962 650 520  

 
 
 
H.  INFORMÁCIE O ORGANIZAČNEJ ZLOŽKE V ZAHRANIČÍ 
 
      Družstvo nemá v zahraničí žiadne organizačné zložky.  
 


